
Struttura Territoriale Lombardia
Via Corradino D'Ascanio, 3 - 20142 Milano - T [+39]  02826851 - F [+39]  0282685501
Pec anas.lombardia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI VARESE

ALLA PROTEZIONE CIVILE C/O PREFETTURA DI VARESE

ALLA REGIONE LOMBARDIA ASS. ALLA VIABILITA

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VARESE

ALLA QUESTURA DI VARESE

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE MILANO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI VARESE

AL COMANDO DEI CARABINIERI DI VARESE

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI MILANO

AL COMANDO GUARDIA DI FINANZA

AI VIGILI DEL FUOCO DI VARESE

AL COORDINAMENTO AMBULANZE  (118)  VARESE

ALLA S.O.R.E.U. 118/C.O.E. URGENZA 118

AL COMUNE DI BUGUGGIATE

AL COMUNE DI GAZZADA SCHIANNO

AL COMUNE DI VARESE

ALL' AGENZIA DELLE DOGANE

ALL' AUTRASPORTOUNITO FIAP

ALL' IMPRESA CIVELLI COSTRUZIONI SRL

ALL' IMPRESA SIMEONI ERMANNO S.R.L.

ALLA S. R. PEDEMONTANA

ALLA SOCIETA AUTOSTRADE PER L'ITALIA

ALL' ANAS S.P.A.  D.O.C.T.

ALL' ANAS S.P.A.  SERVIZIO INFOMOBILITA

ALL' ANAS S.P.A.  UNITA GESTIONE RETE

ALL' ANAS S.P.A. D.R.E.R.I.

AL COS

ALL' IMPRESA CIDIEFFE COSTRUZIONI S.R.L.

ALLA S.O.C.

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' URP COMPARTIMENTALE

A VITANTONIO MICHELUCCI

A MARCO MUTTI

A PASQUALE SIESTO



A MICHELE VALERIO

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 707 RACCORDO GAZZADA - VARESE dal km 2+950 al km 4+350, per i veicoli provenienti
da Autostrada A8 diretti a Varese centro, Corsie: di marcia Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 253/2023/MI

2 / 7



ORDINANZA N. 253/2023/MI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che il Comune di Varese deve realizzare i lavori per la la realizzazione di una rotatoria in Largo Flaiano;
che per tale intervento si è resa necessaria la completa chiusura al traffico del tratto terminale della S.S. 707;
che il Comune di Varese con nota 0060645 del giorno 19/04/2023 ha chiesto ad ANAS S.p.A., di mantenere la
chiusura al traffico per sola direzione da Autostrada A8 a Varese consentendo il transito nella direzione da
Varese a Autostrada A8;

VISTO

Gli art. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.;
Il Regolamento per l’esecuzione del citato T. U. D.P.R. 16.12.1995 n° 495 e s.m.i.;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 16/09/2020, repertorio n. 84724

CONSIDERATO

la necessità di procedere all'emissione di formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in
premessa a modifica di quanto disposto con l'ordinanza n. 186/2023.

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

3 / 7



ORDINA

* chiusura al traffico su SS 707 RACCORDO GAZZADA - VARESE dal km 2+950 al km 4+350, per i veicoli
provenienti da Autostrada A8 diretti a Varese centro, su corsia di marcia a partire dalle ore 09:00 del
29/04/2023 fino alle ore 21:00 del 31/07/2023; interesserà tutti gli utenti.

L'ANAS S.p.A. si riserva la facoltà di impartire, durante l'esercizio dei lavori, a mezzo del personale addetto
alla tutela e sorveglianza della strada qualsiasi ulteriore prescrizione che dovesse ritenersi necessaria ai fini
della circolazione veicolare e della conservazione del corpo stradale, compreso la rimozione del cantiere ed il
ripristino della normale viabilità.
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta
costantemente in efficienza dal Comune di Varese, che resta unica responsabile, sia in sede civile che penale
per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l’Anas
S.p.A. ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria.
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con modalità
e responsabilità di cui sopra.
Sono incaricati di far osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art.12 del Codice della
Strada (D. Lgs. 285/1992).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA PRISCO )

SIGNATURE 

4 / 7



Comune di Varese
Via Sacco, 5
21100 VARESE
tel. 0332/255.111
PEC protocollo@comune.varese.legalmail.it
http://www.comune.varese.it

ANAS MILANO
VIA CORRADINO D'ASCANIO, 3
20142 MILANO MI
ANAS.LOMBARDIA@POSTACERT.STRADEAN
AS.IT

MITTENTE:

UFFICIO GRANDI PROGETTI

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$360645$*

C_L682 - 0 - 1 - 2023-04-19 - 0060645

VARESE
Codice Amministrazione: C_L682
Numero di Protocollo: 0060645
Data del Protocollo:  mercoledì 19 aprile 2023
Classificazione: 6 - 5 - 0
Fascicolo: 2023 / 28

Oggetto: RICHIESTA MODIFICA VIABILISTICA SS 707  TRATTO TERMINALE.

Note:

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

PARIETTI FRANCESCA in data 19/04/2023

5 / 7



Oggetto: Richiesta modifica viabilistica SS 707 – tratto terminale.

Con  la  presente  si  chiede  l'attuazione  della  modifica  viabilistica  sul  tratto

terminale di SS 707 finalizzata alla chiusura della  corsia con senso di marcia in

ingresso città nel tratto di SS 707 compreso tra la nuova rampa di uscita presso

Esselunga, direzione Milano-Varese, e Largo Flaiano nel periodo dal 29/04/2023

al 31/07/2023.

Tale richiesta deriva dalla necessità di  continuare in condizioni  di  sicurezza i

lavori  di  realizzazione  della  nuova  rotatoria  e  impalcato  da  ponte  in  largo

Flaiano.

Si allega planimetria indicante la segnaletica di cantiere prevista.

Restando a disposizione per qualsiasi chiarimento in merito, l'occasione è gradita

per porgere cordiali saluti.

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Francesca Parietti

COMUNE DI VARESE - via Sacco, 5 - 21100 Varese - C.F./P.IVA 00441340122
AREA X – LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE E RETI
lavori.pubblici@comune.varese.it - protocollo@comune.varese.legalmail.it 
tel. 0332 255.249 - fax. 0332 255.313 - www.comune.varese.it

Varese, data del protocollo

Spett.

ANAS

Struttura territoriale Lombardia

anas.lombardia@postacert.stradeanas.it

 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da: PARIETTI FRANCESCA in data 19/04/202

6 / 7



LARGO    FLAIANO

EX AREA

DI SERVIZIO

V

I

A

 

C

.

G

O

L

D

O

N

I

V

I

A

 

S

A

N

T

'

 

I

M

E

R

I

O

V

I

A

 

C

.

G

O

L

D

O

N

I

V

I

A

 

C

.

G

O

L

D

O

N

I

V

I

A

 

 

A

U

T

O

S

T

R

A

D

A

W

C

U

F

F

I
C

I
O

W

C

F

I

N

E

 

-

 

I

N

I

Z

I

O

I

N

T

E

R

V

E

N

T

O

S

P

O

G

L

I
A

T

O

I
O

Recinzione di cantiere

provvista di lampade di

segnalazione notturna

REV. FILESCALADOC.

DATAREVISIONE

COMM.

REDATTO VERIFICATOOGGETTO AUTORIZZATO

SINTAGMA s.r.l.  VIA ROBERTA, 1 - 06132  S.MARTINO IN CAMPO-PERUGIA   Tel: +39.075.609071  Fax: +39.075.6090722   Email: sintagma@sintagma-ingegneria.it

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA

E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,

DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA

E DI UN IMPALCATO DA PONTE IN LARGO FLAIANO

Berti Nulli Berti Nulli

C 4 E E4C

Coordinamento generale e responsabile del progetto:   ING. FEDERICO DURASTANTI

1

Progetto Esecutivo

Dott. Ing.    NANDO GRANIERI

Dott. Ing.    TITO BERTI NULLI

Dott. Ing.    VASCO TRUFFINI

Dott. Arch.  ALESSANDRO BRACCHINI

Dott. Ing.    RICCARDO BERTI NULLI

Dott. Arch.  CRISTINA PRESCIUTTI

Dott. Ing.    CLARA DRAGHINI

Dott. Ing.    LUCA NANI

Dott. Ing.    MARCO ABRAM

Dott. Agr.    FILIPPO BERTI NULLI

Dott. Arch.  NORBERT KAMENICKY

Dott. Ing.    LUCA DINELLI

Dott. Ing.    ELENA BARTOLOCCI

Dott. Ing.    MICHELA BOTTA

Dott. Ing.    FEDERICO DURASTANTI

Dott. Ing.    ELISABETTA SELLARI

Dott. Ing.    FILIPPO PAMBIANCO

Dott. Ing.    FABIO MORINI

Dott. Geol. ALESSIA LISETTI

E

E

Dott. Ing.    LAURA SBRENNA

1

MAR. '21 -EMISSIONE0

Berti Nulli Berti Nulli1 -EMISSIONE

Schema Cantierizzazione per apertura in senso unico

ad una corsia di Via Autostrada (direzione Autostrada)

0

1:200-1:500

-

Nel tratto di Via Autostrada dal cantiere all'altezza di Esselunga,

sulla doppia striscia continua in mezzeria saranno posti i defleco

con un passo di 20 m per canalizzare al meglio il flusso veicolare.

Alla fine del tratto di senso unico sarà posto il relativo cartello

indicante il doppio senso di marcia.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-04-20T17:29:34+0200
	Nicola Prisco


		2023-04-20T17:30:04+0200
	protocollo




